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INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 
 

❖ Ao iniciar a prova, assinale no seu CARTÃO RESPOSTA o tipo de prova indicado no Caderno de Questões. 

❖ Ao ser autorizado o início da prova, verifique se a numeração das questões e a paginação estão corretas. 

❖ O tempo de duração da totalidade das Provas Objetivas será de 3 (três horas) corridas. Este tempo inclui o necessário 

para a transferência das respostas do rascunho para o CARTÃO RESPOSTA. 

❖ Ao receber o CARTÃO RESPOSTA confira seu nome, número de inscrição, número do documento de identidade. 

❖ O CARTÃO RESPOSTA NÃO pode ser dobrado, amassado, rasurado, manchado ou conter qualquer registro fora dos 

locais destinados às respostas. 

❖ A forma correta de assinalar a alternativa no CARTÃO RESPOSTA é preenchendo toda a área reservada à letra 

correspondente à resposta solicitada de cada questão. 

❖ Assinale somente uma alternativa em cada questão. Sua resposta não será computada se houver marcação de mais de 

uma alternativa, questões não assinaladas ou questões rasuradas.  

❖ Iniciadas as provas, o candidato somente poderá retirar-se da sala após decorrida 1 (uma) hora do tempo da Prova Objetiva 

e, em hipótese alguma, levará consigo o caderno de provas e nem o CARTÃO RESPOSTA. 

❖ Os 3 (três) últimos candidatos deverão permanecer na sala de prova e somente poderão sair juntos do recinto, após a 

aposição em Ata de suas respectivas assinaturas.  

❖ Após o término de sua prova, entregue obrigatoriamente ao fiscal o Caderno de Questões e o CARTÃO RESPOSTA 

devidamente assinados. Havendo algum problema, informe imediatamente ao Aplicador de Provas, para que ele tome as 

providências necessárias. Caso o candidato não observe as recomendações acima, não lhe caberá qualquer reclamação 

posterior. 

 

 
AUDITOR FISCAL – TIPO A 

❖ Ao receber este caderno, marque seu tipo de prova em seu CARTÃO RESPOSTA. A ausência desse registro acarretará a 

eliminação do candidato, não cabendo reclamações posteriores nesse sentido. 

▪ Verifique se a sua opção de CARGO está correta e se esse caderno contém 42 QUESTÕES de múltipla escolha, 

numeradas de 01 a 42. Caso contrário, solicite ao fiscal da sala outro caderno. 

NÃO SERÃO ACEITAS RECLAMAÇÕES POSTERIORES. 

I N S T R U Ç Õ E S  G E R A I S  
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LÍNGUA PORTUGUESA 

TEXTO I 

Em nome da urgência ecológica 
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 “As medidas que devem ser tomadas serão difíceis de aceitar. Podemos dizer que a luta contra as mudanças climáticas 
é incompatível com as liberdades individuais, portanto, sem dúvida, incompatível com a democracia”, afirma o climatologista 
François-Marie Bréon. “Eu não pretendo ter as soluções [para lutar contra o aquecimento global]; há especialistas muito mais 
competentes para isso”, explica, por sua vez, o astrofísico Aurélien Barreau, antes de acrescentar que sua única certeza é sobre 
a necessidade de tomar “medidas coercitivas, impopulares, contrárias às nossas liberdades individuais”. A tentação de subordinar 
a democracia ao imperativo climático se espalha como uma música de fundo. “Após ter sido um tabu por muito tempo, a ideia da 
necessidade de uma restrição, da tomada de decisões impopulares, começa a ganhar terreno”, observa o jornalista Stéphane 
Foucart. E conclui: “As alternativas são sombrias: renunciar à forma atual da democracia para conter o aquecimento global ou 
esperar até que este vença a democracia?” 
 Ao contrário do que afirmam alguns cientistas na revista Valeurs Actuelles, a realidade das mudanças climáticas está 
estabelecida. Interroguemos então o real significado do discurso que sujeita a democracia – ou seja, uma das expressões 
fundamentais de nossas liberdades – ao meio ambiente. Não há “ditadura verde” no horizonte: as eleições continuam sendo o 
alfa e o ômega do exercício do poder, pelo menos no mundo ocidental. Em compensação, as balizas da democracia começam a 
ser objeto de medidas concretas, muitas vezes adotadas sem discussão real, tão pesada é a “emergência climática”. Na França, 
a Carta Ambiental figura desde 2005 no preâmbulo da Constituição, ao lado da Declaração dos Direitos do Homem e do Cidadão. 
Em 2018, a Comissão de Direito da Assembleia Nacional propôs ir além, com a inclusão da luta “contra as mudanças climáticas” 
no artigo 1º da Constituição, colocando essa questão no mesmo nível que o caráter “indivisível, laico, democrático e social” da 
República, portanto, no topo da hierarquia das normas que balizam as instituições. 
 O estabelecimento, no dia 4 de outubro de 2019, da Convenção Cidadã pelo Clima (CCC) concentra os impensados e 
os perigos desse discurso, aparentemente movidos pelo bom senso e pela “necessidade de agir antes que seja tarde demais”. 
Encarregado, ao lado de Anne Frago (diretora do Departamento de Cultura e Assuntos Sociais da Assembleia Nacional) e Michèle 
Kadi (diretora-geral honorária dos Serviços do Senado), pela organização da CCC decidida pelo presidente Emmanuel Macron 
no fim do grande debate nacional, o diretor e escritor Cyril Dion assim define o alvo: “Nosso modelo de democracia representativa 
não permite tomar as medidas radicais necessárias para enfrentar os desafios atuais”. A chave, segundo ele, está no 
estabelecimento de espaços de deliberação que permitam criar soluções a serem adotadas pelos poderes públicos. Ele se 
mostrou particularmente animado durante o lançamento da CCC. Definidos com base em um sorteio geral, a ideia é que os 150 
membros da convenção se reúnam por seis semanas com especialistas que expliquem as questões a serem decididas. Caberá 
então ao Parlamento adotar formalmente as medidas ou aos eleitores tomar uma posição. “Nossa aposta é criar uma relação de 
forças com o governo a partir de dentro”, esclarece Dion. “Elaborar propostas em uma estrutura aprovada pelo governo e depois 
obter um referendo.” 
 (...) 

(Anne-Cécile Robert. Le Monde Diplomatique. 8 de janeiro de 2020.) 
 

 
1. Uma das questões levantadas pelo TEXTO I se encontra 

sintetizada em uma das alternativas a seguir. Assinale-a. 
 

A) A questão climática, diante da sua urgência, deve se apoiar 
nas conquistas democráticas a fim de criar medidas que 
possam conter os riscos ao planeta. 

B) Diante da urgência de impedir e conter os danos causados 
pelas alterações climáticas, direitos individuais, garantidos 
em Estados Democráticos, devem ser postos de lado, em 
nome do bem comum. 

C) O tema da questão climática sempre foi crítico, e a única 
maneira de abordá-lo é por meio de uma gestão autoritária, 
diante da dificuldade de se estabelecer um debate 
consensual. 

D) Apesar de trazer benefícios ao povo, novas leis climáticas 
têm que ser pensadas, de modo a impedir, em conjunto, que 
as liberdades democráticas sejam, a reboque desse projeto, 
reduzidas. 

 

2. O fragmento de texto reproduzido deve ser classificado 
corretamente como 

 

A) eminentemente narrativo. 
B) puramente descritivo. 
C) dissertativo expositivo. 
D) preferencialmente injuntivo. 

 

 

3. Assinale a alternativa em que a palavra, no TEXTO I, não 
apresente papel anafórico. 
 

A) isso (linha 4) 
B) este (linha 9) 
C) essa (linha 17) 
D) assim (linha 23) 
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4. Na linha 19, (CCC) é exemplo de função 
 

A) metalinguística. 
B) conativa. 
C) emotiva. 
D) fática. 

 

 

5. Assinale a alternativa em que a palavra siga regra de 
acentuação distinta da das demais. 
 

A) incompatível (linha 2) 
B) emergência (linha 14) 
C) indivisível (linha 17) 
D) reúnam (linha 27) 

 

 

6. Interroguemos então o real significado do discurso que 
sujeita a democracia – ou seja, uma das expressões 
fundamentais de nossas liberdades – ao meio ambiente. 
(linhas 11 e 12) 
 
Assinale a alternativa em que se tenha construído pontuação 
igualmente correta para o período acima. 

 

A) Interroguemos, então, o real significado do discurso que 
sujeita a democracia, ou seja, uma das expressões 
fundamentais de nossas liberdades, ao meio ambiente. 

B) Interroguemos então, o real significado do discurso que 
sujeita a democracia, ou seja, uma das expressões 
fundamentais de nossas liberdades – ao meio ambiente. 

C) Interroguemos então o real significado do discurso que 
sujeita a democracia – ou seja, uma das expressões 
fundamentais de nossas liberdades, ao meio ambiente. 

D) Interroguemos, então o real significado do discurso que 
sujeita a democracia, ou seja, uma das expressões 
fundamentais de nossas liberdades, ao meio ambiente. 

 

 

7. Assinale a alternativa que apresente termo que, no texto, 
desempenhe função sintática idêntica à de da luta (linha 16). 
 

A) da democracia (linha 8) 
B) de uma restrição (linha 7) 
C) da Assembleia Nacional (linha 16) 
D) de deliberação (linha 25) 

 

 
8. Não há “ditadura verde” no horizonte: as eleições continuam 

sendo o alfa e o ômega do exercício do poder, pelo menos 
no mundo ocidental. (linhas 12 e 13) 
 
No trecho acima, o segmento após os dois-pontos, em 
relação à afirmação anterior, a 

 
A) explicita. 
B) exemplifica. 
C) explica. 
D) enumera. 

 
 

9. ...há especialistas muito mais competentes para isso. (linhas 3 
e 4) 

 

Assinale a alternativa em que, alterando-se o fragmento 
acima, independentemente da alteração de sentido, se tenha 
mantido correção gramatical. 
 

A) houveram especialistas muito mais competentes para isso 
B) houveram de existir especialistas muito mais competentes 

para isso 
C) houveram de haver especialistas muito mais competentes 

para isso 
D) há de existir especialistas muito mais competentes para isso 

 

 

10. ...que sujeita a democracia. (linha 11) 
 

Assinale a alternativa em que, alterando-se o fragmento 
acima, independentemente da alteração de sentido, se tenha 
mantido correção gramatical. 
 

A) que alude democracia 
B) que almeja à democracia 
C) que faz apologia da democracia 
D) que implica na democracia 

 

INFORMÁTICA 
 

11. No editor de textos Microsoft Word 2013, em português, 
quando se deseja escolher um idioma para o texto, acessa-se 
a guia 
 

A) Exibição. 
B) Design. 
C) Inserir. 
D) Revisão. 

 

 

12. No Microsoft Excel 2013 em português, para somar no 
intervalo de células de A1 até A10 somente os valores 
menores do que 10, utiliza-se a fórmula 
 

A) =SOMASE(A1:A10;"<10") 
B) =SOMASE(A1:A10;<10) 
C) =SE(A1:A10<10;SOMA()) 
D) =SOMA(SE(A1:A10<10)) 

 

 

13. No Google Chrome, quando se digita o endereço de um site e 
entra-se na página, aparece o status de segurança do site, que 
pode ser representado por um ícone de cadeado, indicando 
que o site é seguro; por um ícone circular com a letra i no 
interior, indicando que o site não está usando uma conexão 
particular; ou pelo ícone de um triângulo com um ponto de 
exclamação no interior, indicando que o site não é seguro. 
Esses ícones aparecem 
 

A) no canto superior direito da página. 
B) à esquerda do endereço digitado. 
C) à direita do endereço digitado. 
D) no rodapé da página. 
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14. A figura abaixo representa uma impressora a laser 
multifuncional monocromática, utilizada na configuração de 
microcomputadores atuais: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Esse tipo de impressora proporciona, entre outras facilidades, 
 

A) conexão ao microcomputador, por meio da interface PS/2. 
B) confecção de banner em papel especial padrão A9. 
C) digitalização de documentos, funcionando como scanner. 
D) impressão de documentos, em cores, no padrão RGB. 
 

 

15. Analise as afirmativas a seguir sobre os correios eletrônicos: 
 

I. Atribuir o nível de importância para uma mensagem possibilita 
que os destinatários possam visualizar o indicador em sua 
pasta a receber antes de abrir. Também permite que os 
destinatários ordenem suas mensagens por assunto e 
tamanho. 

II. Adicionar uma assinatura eletrônica em um correio eletrônico 
facilita adicionar uma assinatura nas mensagens enviadas, já 
que pode ser configurada essa inserção automática nas 
mensagens. 

III. Um recibo de entrega indica que a mensagem de e-mail foi 
entregue à caixa de correio do destinatário, porém não garante 
que o destinatário visualizou. 

IV. Os correios eletrônicos não permitem que sejam alterados o 
texto das mensagens. 

 

É correto o que se afirma 
 

A) apenas em I e III. 
B) apenas em II e IV. 
C) apenas em I e IV. 
D) apenas em II e III. 
 

 

16. Sobre o sistema operacional Microsoft Windows 10, idioma 
português, configuração padrão e seus atalhos de teclado, 
analise as afirmativas a seguir: 

 

I. Logotipo do Windows: Abre o menu iniciar. 
II. Ctrl + Z + Delete: Abre o gerenciador de tarefas. 
III. Shift + F10: Exibe o menu de atalho do item selecionado. 
IV. Ctrl + X: Recorta o item ou arquivo selecionado. 

 

É correto o que se afirma 
 

A) apenas em I, III e IV. 
B) apenas em I, II e III. 
C) apenas em II e IV. 
D) em I, II, III e IV. 

 

RACIOCÍNIO LÓGICO 
 

17. Supondo verdadeira a operação de adição: 
 

abc 
abc 
abc 

_____ 
ccc 

 

Com a,b,c ≠ 0; assinale a alternativa que indica corretamente 
o valor da soma a + b + c.  
 

A) 8 
B) 10 
C) 12 
D) 14 

 

 

18. Existe uma sociedade de amigos em que é proibido só vestir 
paletó ou somente usar suspensório. Muito menos calçar 
sapatos pretos, vestir paletó e usar suspensório, 
concomitantemente. Quinze pessoas calçam sapatos pretos e 
vestem paletó de forma concomitante. Vestem paletó e usam 
suspensórios, ao mesmo tempo, o mesmo número de amigos 
que somente calçam sapatos pretos. Uma pessoa calça 
sapatos pretos e usa suspensório, simultaneamente. O 
número de amigos é 40, então, assinale a alternativa que 
contém o quantitativo de pessoas que calça sapatos pretos. 
 

A) 24 
B) 26 
C) 28 
D) 30 

 

 

19. Considere que todas as afirmações a seguir são verdadeiras: 
 

I. Ana é bonita. 
II. Se Carlos usa boné, então Bruno é pequeno. 

III. Se Bruno é pequeno, então Ana não é bonita. 
IV. Ou Carlos usa boné, ou Duda come chocolate. 

 

Pode-se concluir corretamente que 
 

A) Bruno é pequeno. 
B) Duda come chocolate. 
C) Carlos usa boné. 
D) Ana não é bonita. 

 

 

20. Sabendo que alguns brasileiros gostam de jiló e nenhuma 
criança gosta de jiló, é possível concluir com absoluta certeza 
que 
 

A) algum brasileiro não é criança. 
B) nenhuma criança é brasileira. 
C) alguma criança é brasileira. 
D) algum brasileiro é criança. 
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21. Considere a sequência a seguir e assinale a alternativa que 
indica corretamente o quociente entre o 13º e o 9º termo desta 
sequência. 
 

3; 1; 6; 3; 18; 5; 72; 7; 360; ... 
 

A) 42 
B) 6 
C) 7 
D) 13 
 

 

22. Xavier, Yuri e Zeca são cozinheiros e estão responsáveis por 
preparar a comida de uma festa infantil. O bolo de chocolate e 
os brigadeiros serão feitos por dois deles e um deles ficará 
responsável por fiscalizar os outros dois. Cada um deles ficará 
responsável por uma única tarefa (fazer o bolo, fazer os 
brigadeiros ou fiscalizar). A dona da festa solicitou que cada 
um deles fizesse uma afirmação sobre as tarefas e as 
respostas foram: 
 

I. Xavier: Eu não ficarei responsável por fiscalizar. 
II. Yuri: Eu não farei o bolo de chocolate. 
III. Zeca: Eu ficarei responsável por fiscalizar. 

 

Depois de escutar as três afirmações, a dona da festa afirmou 
que dois deles estavam mentindo e apenas um deles havia 
falado a verdade. Baseado nessa situação, assinale a 
alternativa que indica corretamente a atribuição de cada um 
dos três cozinheiros. 

 
A) Xavier → Fiscalizar; Yuri → Fazer o bolo de chocolate; Zeca 
→ Fazer brigadeiros. 

B) Xavier → Fazer brigadeiros; Yuri → Fazer o bolo de 
chocolate; Zeca → Fiscalizar. 

C) Xavier → Fazer brigadeiros; Yuri → Fiscalizar; Zeca → Fazer 
o bolo de chocolate. 

D) Xavier → Fiscalizar; Yuri → Fazer brigadeiros; Zeca → Fazer 
o bolo de chocolate. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RASCUNHO 
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

23. Analise as afirmativas a seguir considerando os preceitos da 
Lei Complementar federal nº 116/2003: 
 

I. O Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, de 
competência dos Municípios e do Distrito Federal, tem como 
fato gerador a prestação de serviços constantes em lista anexa 
à Lei Complementar federal nº 116/2003, as quais devem 
constituir-se como atividade preponderante do prestador. 

II. O Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza incide sobre 
o serviço proveniente do exterior do País ou cuja prestação se 
tenha iniciado no exterior do País. 

III. O Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza não incide 
sobre as exportações de serviços para o exterior do País. 

IV. O serviço considera-se prestado, e o imposto, devido, no local 
do estabelecimento prestador ou, na falta do estabelecimento, 
no local do domicílio do prestador. 

 

É correto o que se afirma 
 

A) apenas em I e II. 
B) apenas em I, III e IV. 
C) apenas em II, III e IV. 
D) apenas em II e IV. 

 

 

24. A Lei Complementar nº 123/2006, além de outras funções, 
institui o Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de 
Pequeno Porte. Acerca de referida legislação e suas 
alterações, assinale a alternativa verdadeira. 
 

A) Será considerada microempresa, dentre outros requisitos, a 
empresa que aufira, em cada ano-calendário, receita bruta 
igual ou inferior a R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil 
reais). 

B) Não poderá se beneficiar do tratamento jurídico diferenciado 
previsto na Lei Complementar nº 123/2006, a pessoa jurídica 
de cujo capital participe outra pessoa jurídica. 

C) Exceto nos casos em que o grau de risco da atividade seja 
considerado alto, os municípios emitirão Alvará de 
Funcionamento Permanente, que permitirá o início de 
operação do estabelecimento imediatamente após o ato de 
registro. 

D) O recolhimento na forma do Simples Nacional exclui a 
incidência da contribuição para o Fundo de Garantia do Tempo 
de Serviço (FGTS) devida na qualidade de contribuinte ou 
responsável. 

 

 

25. O artigo 141 do Código Tributário Nacional (CTN) prevê que o 
crédito tributário regularmente constituído somente se modifica 
ou extingue, ou tem sua exigibilidade suspensa ou excluída, 
nos casos previstos em referido código. Acerca das 
possibilidades de suspensão, previstas no Art. 151 do CTN, 
assinale a alternativa que não apresenta uma delas. 
 

A) moratória. 
B) remissão. 
C) parcelamento. 
D) depósito do seu montante integral. 

 

26. De acordo com o Art, 165 da Constituição Federal, o Poder 
Executivo estabelecerá o plano plurianual, as diretrizes 
orçamentárias e os orçamentos anuais. Acerca de referidos 
instrumentos e com base na Lei Complementar nº 101/2000, 
assinale a alternativa correta. 

 

A) A lei de diretrizes orçamentárias disporá sobre o equilíbrio 
entre receitas e despesa. 

B) O Anexo de Metas Fiscais comporá a lei orçamentária anual. 
C) A atualização monetária do principal da dívida mobiliária 

refinanciada deverá superar a variação do índice de preços 
previsto na lei de diretrizes orçamentárias. 

D) Medidas de compensação a renúncias de receita e ao 
aumento de despesas obrigatórias de caráter continuado 
acompanharão a lei de diretrizes orçamentárias. 

 

 

27. O Art. 65 da Lei nº 4.320/1964 prevê que o pagamento da 
despesa será efetuado por tesouraria ou pagadoria 
regularmente instituídos por estabelecimentos bancários 
credenciados e, em casos excepcionais, por meio de 
adiantamento, sendo a figura do adiantamento popularmente 
conhecida como “suprimento de fundo”. Acerca do tema, 
assinale a alternativa correta. 
 

A) O regime de adiantamento é aplicável aos casos de despesas 
expressamente definidos em lei e consiste na entrega de 
numerário a servidor, sempre precedida de empenho na 
dotação própria para o fim de realizar despesas, que possam 
subordinar-se ao processo normal de aplicação. 

B) O ato de suprimento de fundos constitui uma despesa extra-
orçamentária, pois a despesa patrimonial correspondente 
deva ocorrer somente em momento futuro. 

C) O ato de suprimento de fundos constitui uma despesa 
orçamentária, pois a despesa patrimonial correspondente 
ocorre no momento de seu empenho. 

D) Não se fará adiantamento a servidor em alcance nem a 
responsável por dois adiantamentos. 

 

 

28. O Capítulo IV do Título IX da Lei nº 4.320/1964 trata dos 
Balanços Contábeis. Acerca de referidos balanços, assinale a 
alternativa correta. 
 

A) O Balanço Patrimonial demonstrará as receitas e despesas 
previstas em confronto com as realizadas. 

B) O Balanço Orçamentário demonstrará as receitas e as 
despesas orçamentárias, bem como os recebimentos e os 
pagamentos de natureza extraorçamentária, conjugados com 
os saldos em espécie provenientes do exercício anterior, e os 
que se transferem para o exercício seguinte. 

C) A Demonstração das Variações Patrimoniais evidenciará as 
alterações verificadas no patrimônio, resultantes ou 
independentes da execução orçamentária, e indicará o 
resultado patrimonial do exercício. 

D) O Balanço Financeiro demonstrará o Ativo Financeiro, o Ativo 
Permanente, o Passivo Financeiro, o Passivo Permanente, o 
Saldo Patrimonial e as Contas de Compensação. 
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29. A Lei Complementar nº 101/2000 estabelece normas de 
finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão 
fiscal e, em seu Capítulo VII, trata da dívida e do 
endividamento. Acerca do tema, analise as afirmações abaixo: 

 
I. A dívida pública mobiliária é o montante total, apurado sem 

duplicidade, das obrigações financeiras do ente da Federação, 
assumidas em virtude de leis, contratos, convênios ou tratados 
e da realização de operações de crédito, para amortização em 
prazo superior a doze meses. 

II. A dívida pública consolidada ou fundada é a dívida pública 
representada por títulos emitidos pela União, inclusive os do 
Banco Central do Brasil, Estados e Municípios. 

III. Se a dívida consolidada de um ente da Federação ultrapassar 
o respectivo limite ao final de um quadrimestre, deverá ser a 
ele reconduzida até o término dos três subsequentes, 
reduzindo o excedente em pelo menos 25% (vinte e cinco por 
cento) no primeiro. 

IV. Enquanto perdurar o excesso da dívida consolidada, o ente 
que nele houver incorrido estará proibido de realizar operação 
de crédito interna ou externa, exclusive por antecipação de 
receita, ressalvado o refinanciamento do principal atualizado 
da dívida mobiliária. 

 

É correto o que se afirma 
 

A) apenas em I e II. 
B) apenas em III e IV. 
C) apenas em III. 
D) em I, II, III e IV. 

 

 

30. Acerca da Lei nº 58/2017, que instituiu o Código Tributário 
Municipal (CTM) de Araguaína e adotou outras providências, 
assinale a alternativa correta. 
 

A) Todas as funções referentes ao cadastramento, lançamento, 
cobrança e fiscalização dos tributos municipais, aplicação de 
sanções por infração à legislação tributária do Município, bem 
como as medidas de repressão e prevenção de fraudes, serão 
exercidas pelos órgãos afetos e subordinados à Controladoria 
do Município. 

B) O Departamento do Contencioso Fiscal é o órgão julgador de 
Primeira Instância Administrativa dos processos da 
Fiscalização de Tributos e da Fiscalização com Poder de 
Polícia, que atuará como unidade da Secretaria Municipal da 
Fazenda, ficando ainda responsável pela inscrição e controle 
da Dívida Ativa do Município. 

C) A comunicação relativa à prática de crimes ambientais, de 
crimes contra a ordem econômica e tributária, especialmente 
as fraudes, simulação, adulteração de documentos, entre 
outros crimes detectados pelos órgãos fiscalizadores, deverá 
ser encaminhada pelo Ministério Público à Secretaria 
competente até 40 (quarenta) dias após a lavratura do Auto de 
Infração. 

D) O Conselho de Contribuintes compõe-se de presidência e 
vice-presidência, colegiado julgador, secretaria e membros 
externos. 

 
 

31. A Norma Brasileira de Contabilidade NBC TSP 01 estabelece 
as exigências, para fins de demonstrações contábeis, para a 
receita proveniente de transações sem contraprestação. 
Acerca do tema, assinale a alternativa correta. 

 

A) As condições sobre ativos transferidos exigem que a entidade 
consuma os benefícios econômicos futuros, ou o potencial de 
serviços do ativo conforme especificado, ou devolva os 
benefícios econômicos futuros, ou o potencial de serviços ao 
transferente caso as condições sejam descumpridas. 

B) As restrições sobre ativos transferidos incluem a exigência de 
que o ativo transferido, ou outros benefícios econômicos 
futuros, ou potencial de serviços, seja devolvido ao 
transferente se o ativo não for utilizado no modo especificado. 

C) Transferências não compulsórias aos governos e outras 
entidades do setor público, como doações, são tributos. 

D) Tributos são benefícios econômicos de serviços 
compulsoriamente recebidos ou a receber de entidades do 
setor público, de acordo com a legislação ou outra 
regulamentação, estabelecidos para gerar receita para o 
governo. 

 

 

32. A Norma Brasileira de Contabilidade NBC TSP 03 define 
provisões, ativos e passivos contingentes e identifica as 
circunstâncias nas quais as provisões devam ser 
reconhecidas, bem como sua forma de mensuração e 
evidenciação. Analise as afirmativas a seguir sobre este tema. 
 

I. Ativo contingente é um ativo possível que resulta de eventos 
passados, e cuja existência será confirmada apenas pela 
ocorrência ou não ocorrência de um ou mais eventos futuros 
incertos não completamente sob o controle da entidade. 

II. Passivo contingente é uma obrigação possível que resulta de 
eventos passados, e cuja existência será confirmada apenas 
pela ocorrência ou não de um ou mais eventos futuros incertos, 
não completamente sob o controle da entidade. 

III. Obrigação legal é a obrigação que deriva de contrato (apenas 
em termos explícitos); legislação; ou outra ação legal. 

IV. As provisões podem ser diferenciadas de outros passivos 
como contas a pagar e passivos derivados de apropriações 
por competência devido à incerteza acerca do prazo ou do 
valor do desembolso futuro necessário para a sua liquidação. 

 
É correto o que se afirma 

 
A) apenas em III. 
B) apenas em I e II. 
C) apenas em I, II e III. 
D) apenas em I, II e IV. 
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33. Acerca do empenho das despesas, assinale a afirmativa 
incorreta. 

 

A) Nenhuma despesa poderá ser realizada sem a existência de 
crédito que a comporte ou quando imputada a dotação 
imprópria, vedada expressamente qualquer atribuição de 
fornecimento ou prestação de serviços, cujo custo exceda os 
limites previamente fixados em lei. 

B) Para cada empenho será extraído um documento denominado 
Nota de Empenho, que indicará o nome do credor, a 
especificação e a importância da despesa, bem como os 
demais dados necessários ao controle da execução 
orçamentária. 

C) O empenho importa deduzir seu valor de dotação adequada à 
despesa a realizar, por força do compromisso assumido. 

D) O empenho poderá exceder o saldo disponível de dotação 
orçamentária evidenciado pela contabilidade, cujos registros 
serão acessíveis às respectivas unidades gestoras em tempo 
oportuno. 

 

 

34. De acordo com a 8ª Edição do Manual de Contabilidade 
Aplicada ao Setor Público (MCASP), mensuração é o processo 
que consiste em determinar os valores pelos quais os 
elementos das demonstrações contábeis devem ser 
reconhecidos e apresentados nas demonstrações contábeis. 
Acerca do tema, A NBC TSP – Estrutura Conceitual não 
propõe uma única base de mensuração (ou a combinação de 
bases de mensuração) para todas as transações, eventos e 
condições.  
 

Deste modo, analise as afirmações a seguir sobre a 
mensuração de ativos. 

 

I. Custo histórico é o valor para se adquirir ou desenvolver um 
ativo, o qual corresponde ao caixa ou equivalentes de caixa ou 
o valor de outra importância fornecida à época de sua 
aquisição ou desenvolvimento. 

II. Custo de reposição é o mais econômico exigido para a 
entidade substituir o potencial de serviços de ativo na data do 
relatório. 

III. Preço líquido de venda é o montante que a entidade pode 
obter com a venda do ativo após deduzir os gastos para a 
venda. 

 

É correto o que se afirma 
 
A) em I, II e III. 
B) apenas em I e II.  
C) apenas em I e III. 
D) apenas em II e III. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

35. Imagine que um gestor precisa escolher entre dois projetos 
para investir. Ambos projetos de investimento têm a duração 
de apenas 1 ano, no entanto, o investimento necessário à 
execução dos projetos é diferente. O investimento inicial do 
projeto A é de R$ 20.000,00 e o fluxo de caixa futuro previsto 
ao final do primeiro ano do projeto A é de R$ 24.000,00. Por 
sua vez, o projeto B demanda investimento de R$ 15.000,00 e 
fluxo de caixa futuro de R$ 19.500,00. Diante do exposto, 
assinale a alternativa correta. 

 

A) O gestor deverá optar por investir no projeto A, haja vista que 
ele apresenta uma Taxa Interna de Retorno mais atrativa 
(40%). 

B) O gestor deverá optar por investir no projeto B, haja vista que 
ele apresenta uma Taxa Interna de Retorno 30% maior que a 
Taxa Interna de Retorno do projeto A. 

C) O gestor deverá optar por investir no projeto B, haja vista que 
ele apresenta uma Taxa Interna de Retorno 50% maior que a 
Taxa Interna de Retorno do projeto A. 

D) O gestor deverá optar por investir no projeto B, haja vista que 
ele apresenta uma Taxa Interna de Retorno mais atrativa 
(40%). 

 

 

36. O Art. 176 da Lei nº 6.404/1976 elenca as demonstrações 
financeiras que a diretoria fará elaborar ao fim de cada 
exercício social. Dentre eles, está a demonstração do 
resultado do exercício (DRE). Acerca de referida 
demonstração financeira, assinale a opção que apresenta 
itens que não estarão discriminados na DRE. 
 

A) O saldo do início do período, os ajustes de exercícios 
anteriores e a correção monetária do saldo inicial. 

B) As participações de debêntures, empregados, administradores 
e partes beneficiárias. 

C) A receita bruta das vendas e serviços, as deduções das 
vendas, os abatimentos e os impostos. 

D) As despesas com as vendas, as despesas financeiras, 
deduzidas das receitas, as despesas gerais e administrativas, 
e outras despesas operacionais. 

 

 

37. A administração pública pode ser exercida de forma direta ou 
indireta. Acerca da Administração Indireta, analise as 
afirmações a seguir: 
 

I. A administração indireta corresponde às pessoas jurídicas 
criadas pelos entes federados com o objetivo de exercer a 
função administrativa de forma descentralizada. 

II. As entidades da Administração Indireta dependem de lei em 
sentido estrito para serem criadas. 

III. As entidades da Administração Indireta possuem 
personalidade jurídica própria. 

 

É correto o que se afirma 
 

A) apenas em I e II. 
B) apenas em I e III. 
C) apenas em II e III. 
D) em I, II e III. 
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38. O Art. 176 da Lei nº 6.404/1976 elenca as demonstrações 
financeiras que a diretoria fará elaborar ao fim de cada 
exercício social. Dentre eles, está a demonstração de lucros 
ou prejuízos acumulados (DLPA). Acerca de referida 
demonstração financeira e considerando os preceitos do Art, 
186 da Lei nº 6.404/1976 analise as afirmativas a seguir: 

 

I. Na DLPA, como ajustes de exercícios anteriores serão 
considerados apenas os decorrentes de efeitos da mudança 
de critério contábil que possam ser atribuídos a fatos 
subsequentes. 

II. A DLPA deverá indicar o montante do dividendo por ação do 
capital social e poderá ser incluída na demonstração das 
mutações do patrimônio líquido, se elaborada e publicada pela 
companhia. 

III. A DLPA discriminará as transferências para reservas, os 
dividendos, a parcela dos lucros incorporada ao capital e o 
saldo ao fim do período. 

 

Está correto o que se afirma 
 

A) apenas em I e II. 
B) apenas em II e III. 
C) apenas em I e III. 
D) em I, II e III. 

 

 

39. A Lei nº 8.666/1993, entre outras providências, instituiu 
normas para licitações e contratos da Administração Pública. 
A depender de seu objeto, a licitação pode ser realizada em 
diferentes modalidades. Acerca do tema, assinale a alternativa 
correta. 
 

A) Convite é a modalidade de licitação entre interessados do 
ramo pertinente ao seu objeto, cadastrados ou não, escolhidos 
e convidados em número mínimo de 3 (três) pela unidade 
administrativa, a qual afixará, em local apropriado, cópia do 
instrumento convocatório e o estenderá aos demais 
cadastrados na correspondente especialidade que 
manifestarem seu interesse com antecedência de até 48 
(quarenta e oito) horas da apresentação das propostas. 

B) Concurso é a modalidade de licitação entre quaisquer 
interessados para escolha de trabalho técnico, científico ou 
artístico, mediante a instituição de prêmios ou remuneração 
aos vencedores, conforme critérios constantes de edital 
publicado na imprensa oficial com antecedência mínima de 60 
(sessenta) dias. 

C) Concorrência é a modalidade de licitação entre quaisquer 
interessados que, na fase inicial de habilitação preliminar, 
comprovem possuir os requisitos mínimos de qualificação 
exigidos no edital para execução de seu objeto. 

D) Tomada de preços é a modalidade de licitação entre 
interessados devidamente cadastrados ou que atenderem a 
todas as condições exigidas para cadastramento até o quinto 
dia anterior à data do recebimento das propostas, observada 
a necessária qualificação. 

 
 
 
 

40. A Lei nº 8.666/1993, entre outras providências, instituiu 
normas para licitações e contratos da Administração Pública. 
Referida lei elenca possibilidades em que as licitações podem 
ser dispensadas ou inexigíveis. Acerca do tema, assinale a 
alternativa correta. 

 
 

A) É dispensável a licitação na contratação de remanescente de 
obra, serviço ou fornecimento, em consequência de rescisão 
contratual, desde que atendida a ordem de classificação da 
licitação anterior e aceitas as mesmas condições oferecidas 
pelo licitante vencedor, inclusive quanto ao preço, 
devidamente corrigido. 

B) É dispensável a licitação quando houver inviabilidade de 
competição. 

C) É inexigível a licitação nos casos de guerra ou grave 
perturbação da ordem. 

D) É inexigível a licitação quando não acudirem interessados à 
licitação anterior e esta, justificadamente, não puder ser 
repetida sem prejuízo para a Administração, mantidas, neste 
caso, todas as condições preestabelecidas. 

 
 

 

 

 
41. A Lei nº 11.101/2005 regulou a recuperação judicial, a 

extrajudicial e a falência do empresário e da sociedade 
empresária. De acordo com o Art. 47 de referida legislação, a 
recuperação judicial tem por objetivo viabilizar a superação da 
situação de crise econômico-financeira do devedor, a fim de 
permitir a manutenção da fonte produtora, do emprego dos 
trabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo, 
assim, a preservação da empresa, sua função social e o 
estímulo à atividade econômica. Com base em referida lei e 
em relação à recuperação judicial, assinale a alternativa 
correta. 
 

A) Estão sujeitos à recuperação judicial todos os créditos 
existentes na data do pedido, desde que já vencidos. 

B) A recuperação judicial somente poderá ser requerida pelo 
cônjuge sobrevivente, herdeiros do devedor, inventariante ou 
sócio remanescente. 

C) Os credores do devedor em recuperação judicial perdem seus 
direitos e privilégios contra os coobrigados, fiadores e 
obrigados de regresso 

D) Alteração do controle societário constitui meio de recuperação 
judicial. 
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42. A Lei nº 8.429/1992, entre outras providências, dispõe sobre 
as sanções aplicáveis aos agentes públicos nos casos de 
enriquecimento ilícito no exercício de mandato, cargo, 
emprego ou função na administração pública direta, indireta ou 
fundacional. Acerca do tema, assinale a opção que não 
constitui ato de improbidade administrativa. 

 

A) Permitir ou facilitar a aquisição, permuta ou locação de bem ou 
serviço por preço superior ao de mercado. 

B) Ordenar ou permitir a realização de despesas autorizadas em 
lei ou regulamento. 

C) Doar à pessoa física ou jurídica bem como ao ente 
despersonalizado, ainda que de fins educativos ou 
assistências, bens, rendas, verbas ou valores do patrimônio, 
sem observância das formalidades legais e regulamentares 
aplicáveis à espécie. 

D) Agir negligentemente na arrecadação de tributo ou renda, bem 
como no que diz respeito à conservação do patrimônio público. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


